



COMUNE DI RAGUSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 555
del 11 NOV. 2016

OGGETTO: 3^A VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2016 - 2018 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/00.

L'anno duemila sedici Il giorno undici alle ore 12,45
del mese di Novembre nel Palazzo di Città e nella consueta sala delle
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco ing. Federico Picitto

Sono presenti i signori Assessori:

| | Presenti | Assenti |
|----------------------------|----------|---------|
| 1) geom. Massimo Iannucci | | si |
| 2) dr. Stefano Martorana | si | |
| 3) rag. Salvatore Corallo | | si |
| 4) dr. Antonio Zanutto | si | |
| 5) sig.ra Sebastiana Disca | si | |
| 6) prof. Gianluca Leggio | | si |

Assiste il Segretario Generale dott. Vito Vittorio Scelopore

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 109573 /Sett. III del 03.11.2016

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e successive modifiche:

- per la regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarità contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimità, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visti gli art. 12, commi 1 e 2 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- 1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante e sostanziale e farla propria;
- 2) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n.44/91 con voti unanimi e palesi;

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

Allegato "C": Parere del Collegio dei revisori prot. n. 111727 del 11.11.2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
[Signature]

L'ASSESSORE ANZIANO
[Signature]

IL SEGRETARIO GENERALE
[Signature]

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il
11 NOV. 2016 fino al 26 NOV. 2016 per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, Il 11 NOV. 2016

IL MESSO COMUNALE
IL MESSO NOTIFICATORE
(Salonia Francesco)

Certificato di immediata esecutività della delibera

Certifico che la deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma dell'Art.12 della L.R. n.44/91.
 Certifico che la deliberazione è stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell'Art.16 della L.R. n.44/91.

Ragusa, Il 11 NOV. 2016

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Vito V. Scalogna

Certifico che, contestualmente all'affissione all'Albo, la deliberazione è stata trasmessa in copia ai capi gruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.
 Certifico che entro dieci giorni dall'affissione all'Albo è/non è stata formulata richiesta di sottoposizione a controllo dell'atto deliberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dell'Art.15 della L.R. 44/91, così come sostituito con l'Art.4 della L.R. 23/97.

Ragusa, Il _____

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è rimasta affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 11 NOV. 2016 al 26 NOV. 2016 senza opposizione/con opposizione _____

Ragusa, Il _____

IL MESSO COMUNALE

Certificato di avvenuta pubblicazione della deliberazione

Vista l'attestazione del messo comunale, certifico che la presente deliberazione, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 11 NOV. 2016 ed è rimasta affissa per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 11 NOV. 2016 senza opposizione/con opposizione _____

Ragusa, Il _____

IL SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutività della deliberazione

Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.

Ragusa, Il _____

IL SEGRETARIO GENERALE



Per Copia conforme da servizio _____
Ragusa, Il 11 NOV. 2016

IL SEGRETARIO GENERALE
IL FUNZIONARIO AMM.VO. O.S....
(Dott.ssa Maria Rosaria Scalone)



COMUNE DI RAGUSA

Parte integrante e sostanziale alla
Delibera di Giunta Municipale
N° 555 del 11 NOV. 2016

SETTORE III

Gestione servizi contabili e finanziari

Prot n. 109573/Sett. III

del 03.11.2016

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: 3^a VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2016 - 2018 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/00.

Il sottoscritto Dr. Marco Cannata Dirigente del Settore 3^a propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016 – 2018 ed il Bilancio di previsione 2016 – 2018;
- con la deliberazione n. 433 del 09.08.2016 della Giunta Municipale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016 – 2018;
- con deliberazione G.M. n. 445 del 02.09.2016, ai sensi dell'art. 116 del D.Lgs. 267/00, è stata operata una variazione di bilancio per utilizzo del fondo di riserva;
- con deliberazione G.M. n. 508 del 20.10.2016, è stata operata la 1^a variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/00;
- con deliberazione G.M. n. 517 del 24.10.2016, è stata operata la 2^a variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/00;

Preso atto dell'assegnazione definitiva dei trasferimenti ordinari della Regione Sicilia a titolo di Fondo perequativo comunale avvenuta con Decreto dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Regionale n. 200 del 21.09.2016 che determina le spettanze riconosciute a valere sui trasferimenti per l'anno 2016 in complessivi € 2.857.891,12, di cui € 2.109.409,44 da imputare all'anno 2016 ed € 748.481,68 all'esercizio finanziario 2017;

Dato atto che l'assegnazione complessiva di € 2.857.891,12 risulta minore rispetto alle risorse assegnate allo stesso titolo per l'anno 2015 di complessivi € 3.221.306,19, di cui la quota di € 795.744,65, come rideterminata con Decreto dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Regionale n. 30 del 06.04.2016, è stata rinviata all'esercizio finanziario 2016;

Considerato che il trasferimento imputato nel bilancio di previsione 2016, a titolo di Fondo perequativo comunale per l'anno 2016, inclusa la quota derivante dalle risorse a valere sul trasferimento dell'anno 2015, di complessivi € 3.957.030,35 risulta superiore di € 1.051.876,26, rispetto al trasferimento da imputare complessivamente e definitivamente all'esercizio finanziario 2016, richiamati i citati Decreti Assessoriali n. 30 del 06.04.2016 e n. 200 del 21.09.2016;

Dato atto che la riduzione dei trasferimenti regionali richiede, ai fini del conseguimento dell'equilibrio di bilancio, di intervenire urgentemente sia con la ricognizione delle previsioni dell'entrata per rilevare eventuali incrementi che adeguino gli stanziamenti di bilancio, sia con la rimodulazione delle spese necessaria per ridurre quelle ancora disponibili e non strettamente obbligatorie o che presentano margini di economie già rilevabili in modo definitivo;

Preso atto delle richieste di variazioni di bilancio ricevute dai Dirigenti necessarie per adeguare le previsioni di bilancio al ridimensionamento della spesa a causa del minor trasferimento da parte della Regione Sicilia a titolo di Fondo perequativo comunale 2016;

Preso atto, inoltre, delle richieste di variazioni di bilancio presentate da alcuni Dirigenti che presentano carattere di urgenza in quanto necessarie per realizzare interventi finanziati da trasferimenti specifici o che, comunque, sono necessari ed urgenti per la realizzazione degli obiettivi assegnati ai vari Settori dell'Ente e dar continuità ai servizi obbligatori, anche a valere nel triennio del bilancio di previsione per garantire l'affidamento di servizi pluriennali e la coerenza degli stanziamenti con la programmazione triennale;

Dato atto che le variazioni ritenute necessarie per gli anni 2017 e 2018 hanno richiesto, ai fini del mantenimento degli equilibri di bilancio nel rispetto della programmazione triennale, la modifica della fonte di finanziamento di alcune opere pubbliche da risorse proprie del bilancio comunale a risorse da indebitamento da mutui;

Richiamata la deliberazione G.M. n. 506 del 20.10.2016 con la quale è stata adeguata, a seguito di incremento della previsione di entrata dei proventi da sanzioni al Codice della strada, la destinazione della corrispondente spesa per l'anno 2016, ai sensi dell'art. 208 del Codice della strada, rendendo necessario operare la conseguente variazione di bilancio per consentire il dovuto utilizzo delle risorse;

Ritenuto, pertanto, di dover adeguare con urgenza gli stanziamenti di bilancio al fine di garantire il mantenimento degli equilibri complessivi del Bilancio di previsione 2016 - 2018 e di dar seguito alle richieste di variazione presentate dai Dirigenti dell'Ente;

Richiamati i riferimenti normativi che disciplinano le variazioni al Bilancio di previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione di cui all'art. 175 che al comma 4 dispone testualmente che: *“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.”*;

Dato atto della necessità di operare in via d'urgenza le variazioni di bilancio, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/00, necessarie per intervenire a seguito della riduzione del trasferimento ordinario da parte della Regione Sicilia e di altre necessità rappresentate dai Dirigenti dell'Ente, operando la variazione di cui all'allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

Dato atto che si procederà alla ratifica della variazione di bilancio di cui al precedente punto ai sensi del disposto normativo in materia sopra richiamato, art. 175, comma 4;

Preso atto che, ai sensi del comma 5 - quinquies dell'art. 175 del D.lgs. 267/00, la Giunta Municipale non può approvare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione con i medesimi atti amministrativi con i quali l'organo esecutivo approva le variazioni di bilancio di propria competenza;

Dato atto che la variazione riportata nell'allegato "A", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, risulta essere in complessivo pareggio e rispetta gli equilibri di bilancio;

Dato atto, inoltre, che la variazione di cui all'allegato "A" comporta, ai sensi del punto C2 della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze, n. 5 del 10 febbraio 2016, l'aggiornamento dei valori che attestano il rispetto del "pareggio di bilancio" rispetto al modello approvato con il bilancio di previsione 2016 - 2018, giusta deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 e ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei revisori, prot. n. 111727 del 11.11.2016, allegato "C" al presente provvedimento;

Visto l'art 15 della L.R. n.44/91;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. **di approvare** le motivazioni riportate in premessa del presente atto che, sebbene non materialmente trascritte in tale punto, si intendono integralmente riportate;
2. **di operare** la variazione di bilancio, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/00, ritenuta necessaria ed urgente, come riportata nell'allegato "A", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. **di aggiornare** conseguentemente le corrispondenti previsioni di cassa per gli anni 2016 - 2018;
4. **di rinviare** ad un successivo provvedimento, ai sensi del richiamato comma 5 – quinquies dell'art. 175, le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2016 – 2018 conseguenti alla variazione di bilancio di cui all'allegato "A" al presente provvedimento;
5. **di aggiornare**, ai sensi del punto C2 della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze, n. 5 del 10 febbraio 2016, il modello che rappresenta il rispetto del vincolo di pareggio di bilancio approvato con il bilancio di previsione 2016 - 2018, giusta deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016, come riportato nell'allegato "B", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
6. **di trasmettere** copia della presente deliberazione ai Dirigenti dell'Ente, per quanto di rispettiva competenza e per i successivi adempimenti;
7. **di disporre** che il presente provvedimento venga ratificato da parte del Consiglio Comunale entro i termini fissati dall'art. 175, comma 4, e cioè *"entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine"*;

8 di comunicare la variazione di cui al presente provvedimento al tesoriere comunale;

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n.44/91 per consentire di assumere i necessari impegni di spesa per dare attuazione agli obiettivi assegnati con il P.E.G. 2016 - 2018.

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto. Si attesta altresì, che la deliberazione:

- comporta
- non comporta

Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente

Ragusa, 11.11.2016

Il Dirigente



Parere di Regolarità Contabile

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall'art. 32 del Regolamento di Contabilità, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n. CAP.

Prenotazione di impegno n. CAP.

Ragusa, 11.11.2016

Il Dirigente del Servizio Finanziario



Visto Contabile

Preso visione della proposta di deliberazione in oggetto.

Ragusa,

Il Dirigente del Servizio Finanziario

Parere di legittimità

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità.

Ragusa, 11 NOV. 2016



Il Segretario Generale
Dot. Vito M. Scaglione

Motivazione dell'eventuale parere contrario:

Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante:

- All. "A": prospetto della variazione di bilancio 2016 - 2018;
- All. "B": Prospetto verifica vincoli di finanza pubblica 2016 - 2018

Ragusa, 11.11.2016

Il Responsabile del Procedimento

Il Capo Settore



Visto l'Assessore al ramo

COMUNE DI RAGUSA

ALLEGATO "A"

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.: 26 del: 27-09-2016

Riferimento delibera GIUNTA del n. 0

Parte integrante e sostanziale alla
Delibera di Giunta Municipale
N° 555 del 11 NOV 2016.

| UNITA' DI VOTO | DENOMINAZIONE | ANNO | COMPETENZA | | CASSA | |
|----------------|---------------|------|---|------------|---|------------|
| | | | Previsioni aggregate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggregate alla delibera in oggetto | VARIAZIONI |

SPESE

| Missione | 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | | |
|-----------|------|---|------------|---------------|---------------|------------|---------------|
| Programma | 1 | Organismi istituzionali | | | | | |
| TITOLO | 1 | Spese correnti | | | | | |
| TITOLO | 1 | Totale Programma 1 | | | | | |
| Programma | 3 | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | | | | | |
| TITOLO | 1 | Spese correnti | | | | | |
| TITOLO | 3 | Totale Programma 3 | | | | | |
| Programma | 4 | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | | | | | |
| TITOLO | 1 | Spese correnti | | | | | |
| TITOLO | 4 | Totale Programma 4 | | | | | |
| Programma | 6 | Ufficio tecnico | | | | | |
| TITOLO | 1 | Spese correnti | | | | | |
| TITOLO | 2 | Spese in conto capitale | | | | | |
| TITOLO | 6 | Totale Programma 6 | | | | | |
| Programma | 11 | Altri servizi generali | | | | | |
| TITOLO | 1 | Spese correnti | | | | | |
| TITOLO | 2 | Spese in conto capitale | | | | | |
| | 2016 | 1.459.261,25 | -22.500,00 | 1.436.761,25 | 1.701.014,74 | -22.500,00 | 1.678.514,74 |
| | 2017 | 1.313.729,33 | 500,00 | 1.314.229,33 | | | |
| | 2018 | 1.313.729,33 | 500,00 | 1.314.229,33 | | | |
| | 2016 | 1.459.261,25 | -22.500,00 | 1.436.761,25 | 1.701.014,74 | -22.500,00 | 1.678.514,74 |
| | 2017 | 1.313.729,33 | 500,00 | 1.314.229,33 | | | |
| | 2018 | 1.313.729,33 | 500,00 | 1.314.229,33 | | | |
| | 2016 | 4.028.133,94 | 35.219,75 | 4.061.353,69 | 4.124.209,89 | 35.219,75 | 4.159.429,64 |
| | 2017 | 670.069,89 | 0,00 | 670.069,89 | | | |
| | 2018 | 670.069,89 | 0,00 | 670.069,89 | | | |
| | 2016 | 4.005.846,81 | 19.500,00 | 4.025.346,81 | 4.811.370,18 | 19.500,00 | 4.830.870,18 |
| | 2017 | 1.446.929,57 | 1.000,00 | 1.447.929,57 | | | |
| | 2018 | 1.446.929,57 | 1.000,00 | 1.447.929,57 | | | |
| | 2016 | 881.549,95 | 30.000,00 | 911.549,95 | 899.607,04 | 30.000,00 | 929.607,04 |
| | 2017 | 2.249.439,95 | 160.000,00 | 2.409.439,95 | | | |
| | 2018 | 2.249.439,95 | 80.000,00 | 2.329.439,95 | | | |
| | 2016 | 1.397.699,90 | -9.333,33 | 1.388.366,57 | 897.699,90 | -9.333,33 | 888.366,57 |
| | 2017 | 321.800,00 | 5.600,00 | 327.400,00 | | | |
| | 2018 | 266.900,00 | 5.600,00 | 272.500,00 | | | |
| | 2016 | 2.279.249,85 | 20.866,67 | 2.299.916,52 | 1.797.306,94 | 20.866,67 | 1.817.973,61 |
| | 2017 | 2.571.299,95 | 165.600,00 | 2.736.899,95 | | | |
| | 2018 | 2.516.339,95 | 85.600,00 | 2.601.939,95 | | | |
| | 2016 | 15.918.386,84 | 897.000,00 | 16.815.386,84 | 17.008.853,53 | 897.000,00 | 17.905.853,53 |
| | 2017 | 9.025.418,58 | 90.000,00 | 9.115.418,58 | | | |
| | 2018 | 9.013.109,50 | 74.000,00 | 9.087.109,50 | | | |
| | 2016 | 931.889,90 | 125.000,00 | 1.056.889,90 | 9.981.743,92 | 125.000,00 | 10.106.743,92 |
| | 2017 | 265.000,00 | 0,00 | 265.000,00 | | | |

COMUNE DI RAGUSA

Allegato delibera di variazione del bilancio
 Variazione n.: 26 del: 27-09-2016
 Riferimento delibera GIUNTA del n. 0

| UNITA' DI VOTO | DENOMINAZIONE | ANNO | COMPETENZA | | | CASSA | | |
|----------------|----------------------------------|------|--|--------------|--|--|--------------|--|
| | | | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto |
| | Totale Programma 11 | 2018 | 285.000,00 | 0,00 | 285.000,00 | | | |
| | | 2016 | 16.850.276,74 | 1.022.000,00 | 17.872.276,74 | 26.990.597,45 | 1.022.000,00 | 28.012.597,45 |
| | | 2017 | 9.310.418,58 | 90.000,00 | 9.400.418,58 | | | |
| | | 2018 | 9.298.109,50 | 74.000,00 | 9.372.109,50 | | | |
| | TOTALE MISSIONE 1 | 2016 | 32.458.804,21 | 1.074.886,42 | 33.533.690,63 | 44.801.414,93 | 1.074.886,42 | 45.678.301,25 |
| | | 2017 | 18.094.228,11 | 257.100,00 | 18.351.328,11 | | | |
| | | 2018 | 17.893.899,03 | 161.100,00 | 18.054.999,03 | | | |
| Missione 2 | Giustizia | | | | | | | |
| Programma 1 | Uffici giudiziari | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | 2016 | 219.821,11 | -90.010,00 | 129.811,11 | 447.363,47 | -90.010,00 | 357.353,47 |
| | | 2017 | 24.883,95 | 0,00 | 24.883,95 | | | |
| | | 2018 | 24.883,95 | 0,00 | 24.883,95 | | | |
| | Totale Programma 1 | 2016 | 219.821,11 | -90.010,00 | 129.811,11 | 447.363,47 | -90.010,00 | 357.353,47 |
| | | 2017 | 24.883,95 | 0,00 | 24.883,95 | | | |
| | | 2018 | 24.883,95 | 0,00 | 24.883,95 | | | |
| | TOTALE MISSIONE 2 | 2016 | 219.821,11 | -90.010,00 | 129.811,11 | 447.363,47 | -90.010,00 | 357.353,47 |
| | | 2017 | 24.883,95 | 0,00 | 24.883,95 | | | |
| | | 2018 | 24.883,95 | 0,00 | 24.883,95 | | | |
| Missione 3 | Ordine pubblico e sicurezza | | | | | | | |
| Programma 1 | Polizia locale e amministrativa | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | 2016 | 3.953.935,19 | 215.000,00 | 4.168.935,19 | 4.657.388,15 | 215.000,00 | 4.872.388,15 |
| | | 2017 | 3.329.149,84 | 0,00 | 3.329.149,84 | | | |
| | | 2018 | 3.329.149,84 | 0,00 | 3.329.149,84 | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | 2016 | 253.649,83 | 24.200,00 | 277.849,83 | 478.334,49 | 24.200,00 | 502.534,49 |
| | | 2017 | 157.478,65 | 0,00 | 157.478,65 | | | |
| | | 2018 | 157.478,65 | 0,00 | 157.478,65 | | | |
| | Totale Programma 1 | 2016 | 4.207.585,02 | 239.200,00 | 4.446.785,02 | 5.135.722,64 | 239.200,00 | 5.374.922,64 |
| | | 2017 | 3.486.628,49 | 0,00 | 3.486.628,49 | | | |
| | | 2018 | 3.486.628,49 | 0,00 | 3.486.628,49 | | | |
| | TOTALE MISSIONE 3 | 2016 | 4.809.105,64 | 239.200,00 | 5.048.305,64 | 5.737.243,26 | 239.200,00 | 5.976.443,26 |
| | | 2017 | 3.486.628,49 | 0,00 | 3.486.628,49 | | | |
| | | 2018 | 3.486.628,49 | 0,00 | 3.486.628,49 | | | |
| Missione 4 | Istruzione e diritto allo studio | | | | | | | |
| Programma 1 | Istruzione prescolastica | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | 2016 | 160.800,00 | 1.000,00 | 161.800,00 | 232.280,64 | 1.000,00 | 233.280,64 |
| | | 2017 | 160.800,00 | 1.000,00 | 161.800,00 | | | |
| | | 2018 | 160.800,00 | 1.000,00 | 161.800,00 | | | |
| | Totale Programma 1 | 2016 | 160.800,00 | 1.000,00 | 161.800,00 | 1.832.280,64 | 1.000,00 | 1.833.280,64 |
| | | 2017 | 160.800,00 | 1.000,00 | 161.800,00 | | | |
| | | 2018 | 160.800,00 | 1.000,00 | 161.800,00 | | | |

COMUNE DI RAGUSA

Allegato delibera di variazione del bilancio
 Variazione n.: 26 del: 27-09-2016
 Riferimento delibera GIUNTA del n. 0

| UNITA' DI VOTO | DENOMINAZIONE | ANNO | COMPETENZA | | | CASSA | | |
|--------------------|---|------|---|--------------|---|---|--------------|---|
| | | | Previsioni agglomerate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni agglomerate alla delibera in oggetto | Previsioni agglomerate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni agglomerate alla delibera in oggetto |
| Programma 2 | Altri ordini di istruzione | | | | | | | |
| TITOLO 1 | Spese correnti | 2016 | 2.407.380,65 | -3.300,00 | 2.404.080,65 | 3.178.629,88 | -3.300,00 | 3.175.329,88 |
| | | 2017 | 1.353.418,88 | 36.000,00 | 1.389.418,88 | | | |
| | | 2018 | 1.353.418,88 | 36.000,00 | 1.389.418,88 | | | |
| TITOLO 2 | Spese in conto capitale | 2016 | 3.599.192,16 | 1.171.474,96 | 4.770.667,12 | 4.787.309,93 | 1.171.474,96 | 5.958.784,89 |
| | | 2017 | 270.000,00 | 0,00 | 270.000,00 | | | |
| | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| TOTALE PROGRAMMA 2 | | 2016 | 6.006.572,81 | 1.168.174,96 | 7.174.747,77 | 7.965.939,81 | 1.168.174,96 | 9.134.114,77 |
| | | 2017 | 1.623.418,88 | 36.000,00 | 1.659.418,88 | | | |
| | | 2018 | 1.353.418,88 | 36.000,00 | 1.389.418,88 | | | |
| Programma 6 | Servizi ausiliari all'istruzione | | | | | | | |
| TITOLO 1 | Spese correnti | 2016 | 1.865.116,12 | 2.500,00 | 1.667.616,12 | 2.005.497,98 | 2.500,00 | 2.007.997,98 |
| | | 2017 | 1.553.616,12 | 0,00 | 1.553.616,12 | | | |
| | | 2018 | 1.553.616,12 | 0,00 | 1.553.616,12 | | | |
| TITOLO 2 | Spese in conto capitale | 2016 | 35.000,00 | -3.000,00 | 32.000,00 | 95.413,65 | -3.000,00 | 92.413,65 |
| | | 2017 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| TOTALE PROGRAMMA 6 | | 2016 | 1.700.116,12 | -500,00 | 1.898.616,12 | 2.100.911,63 | -500,00 | 2.100.411,63 |
| | | 2017 | 1.553.616,12 | 0,00 | 1.553.616,12 | | | |
| | | 2018 | 1.553.616,12 | 0,00 | 1.553.616,12 | | | |
| TOTALE MISSIONE 4 | | 2016 | 9.787.108,43 | 1.168.674,96 | 10.935.783,39 | 12.189.132,08 | 1.168.674,96 | 13.367.807,04 |
| | | 2017 | 4.187.835,00 | 37.000,00 | 4.224.835,00 | | | |
| | | 2018 | 3.867.835,00 | 37.000,00 | 3.904.835,00 | | | |
| Missione 5 | Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | | | | | | | |
| Programma 1 | Valorizzazione dei beni di interesse storico | | | | | | | |
| TITOLO 1 | Spese correnti | 2016 | 500.263,88 | -25.000,00 | 475.263,88 | 621.667,44 | -25.000,00 | 596.667,44 |
| | | 2017 | 367.043,97 | 0,00 | 367.043,97 | | | |
| | | 2018 | 367.043,97 | 0,00 | 367.043,97 | | | |
| TOTALE PROGRAMMA 1 | | 2016 | 9.132.683,97 | -25.000,00 | 9.107.683,97 | 12.369.910,90 | -25.000,00 | 12.344.910,90 |
| | | 2017 | 572.043,97 | 0,00 | 572.043,97 | | | |
| | | 2018 | 372.043,97 | 0,00 | 372.043,97 | | | |
| Programma 2 | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | | | | | | | |
| TITOLO 1 | Spese correnti | 2016 | 1.317.496,33 | 55.000,00 | 1.372.496,33 | 1.467.580,57 | 55.000,00 | 1.522.580,57 |
| | | 2017 | 636.496,33 | 28.000,00 | 664.496,33 | | | |
| | | 2018 | 636.496,33 | 28.000,00 | 664.496,33 | | | |
| TOTALE PROGRAMMA 2 | | 2016 | 3.340.173,83 | 55.000,00 | 3.395.173,83 | 3.517.498,97 | 55.000,00 | 3.572.498,97 |
| | | 2017 | 636.496,33 | 28.000,00 | 664.496,33 | | | |
| | | 2018 | 636.496,33 | 28.000,00 | 664.496,33 | | | |
| TOTALE MISSIONE 5 | | 2016 | 12.472.857,60 | 30.000,00 | 12.502.857,60 | 15.987.409,87 | 30.000,00 | 15.917.409,87 |
| | | 2017 | 1.208.540,30 | 28.000,00 | 1.236.540,30 | | | |
| | | 2018 | 1.008.540,30 | 28.000,00 | 1.036.540,30 | | | |

COMUNE DI RAGUSA

Allegato delibera di variazione del bilancio
 Variazione n.: 26 del: 27-09-2016
 Riferimento delibera GIUNTA del n. 0

| UNITA DI VOTO | DENOMINAZIONE | ANNO | COMPETENZA | | | CASSA | | | | | | |
|---------------|--|-------------------------|--|--------------|--|--|--------------|--|--------------|--|--|--|
| | | | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto | | | | |
| Missione 6 | Politiche giovanili sport e tempo libero | | | | | | | | | | | |
| Programma 1 | Sport e tempo libero | | | | | | | | | | | |
| TITOLO | 1 | Spese correnti | 2016 | 1.159.871,30 | 170.800,00 | 1.330.671,30 | 1.367.295,12 | 170.800,00 | 1.538.095,12 | | | |
| | | | 2017 | 935.671,30 | 37.500,00 | 973.171,30 | 973.171,30 | | | | | |
| | | | 2018 | 935.671,30 | 37.500,00 | 973.171,30 | | | | | | |
| | Totale Programma 1 | | 2016 | 3.046.987,76 | 170.800,00 | 3.217.487,76 | 3.661.983,66 | 170.800,00 | 3.832.783,66 | | | |
| | | | 2017 | 1.084.671,30 | 37.500,00 | 1.122.171,30 | | | | | | |
| | | | 2018 | 1.084.671,30 | 37.500,00 | 1.122.171,30 | | | | | | |
| | TOTALE MISSIONE 6 | | 2016 | 3.046.987,76 | 170.800,00 | 3.217.487,76 | 3.661.983,66 | 170.800,00 | 3.832.783,66 | | | |
| | | | 2017 | 1.084.671,30 | 37.500,00 | 1.122.171,30 | | | | | | |
| | | | 2018 | 1.084.671,30 | 37.500,00 | 1.122.171,30 | | | | | | |
| Missione 7 | Turismo | | | | | | | | | | | |
| Programma 1 | Sviluppo e la valorizzazione del turismo | | | | | | | | | | | |
| TITOLO | 1 | Spese correnti | 2016 | 1.410.172,38 | 58.000,00 | 1.468.172,38 | 1.587.790,86 | 58.000,00 | 1.645.790,86 | | | |
| | | | 2017 | 1.199.919,17 | 0,00 | 1.199.919,17 | | | | | | |
| | | | 2018 | 835.944,11 | 0,00 | 835.944,11 | | | | | | |
| | Totale Programma 1 | | 2016 | 1.410.172,38 | 58.000,00 | 1.468.172,38 | 1.588.073,04 | 58.000,00 | 1.646.073,04 | | | |
| | | | 2017 | 1.199.919,17 | 0,00 | 1.199.919,17 | | | | | | |
| | | | 2018 | 835.944,11 | 0,00 | 835.944,11 | | | | | | |
| | TOTALE MISSIONE 7 | | 2016 | 1.410.172,38 | 58.000,00 | 1.468.172,38 | 1.588.073,04 | 58.000,00 | 1.646.073,04 | | | |
| | | | 2017 | 1.199.919,17 | 0,00 | 1.199.919,17 | | | | | | |
| | | | 2018 | 835.944,11 | 0,00 | 835.944,11 | | | | | | |
| Missione 8 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | | | | | | | | |
| Programma 1 | Urbanistica e assetto del territorio | | | | | | | | | | | |
| TITOLO | 1 | Spese correnti | 2016 | 1.415.518,11 | 25.000,00 | 1.440.518,11 | 3.340.096,19 | 25.000,00 | 3.365.096,19 | | | |
| | | | 2017 | 679.263,52 | 100.000,00 | 779.263,52 | | | | | | |
| | | | 2018 | 679.420,90 | 100.000,00 | 779.420,90 | | | | | | |
| | Totale Programma 1 | | 2016 | 5.244.461,19 | 25.000,00 | 5.269.461,19 | 7.633.845,30 | 25.000,00 | 7.658.845,30 | | | |
| | | | 2017 | 1.329.263,52 | 100.000,00 | 1.429.263,52 | | | | | | |
| | | | 2018 | 829.420,90 | 100.000,00 | 929.420,90 | | | | | | |
| | TOTALE MISSIONE 8 | | 2016 | 5.828.330,01 | 25.000,00 | 5.851.330,01 | 8.381.639,04 | 25.000,00 | 8.416.639,04 | | | |
| | | | 2017 | 2.193.008,31 | 100.000,00 | 2.293.008,31 | | | | | | |
| | | | 2018 | 1.693.183,69 | 100.000,00 | 1.793.183,69 | | | | | | |
| Missione 9 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | | | | | | | | |
| Programma 2 | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | | | | | | | | | | | |
| TITOLO | 2 | Spese in conto capitale | 2016 | 205.000,00 | 55.000,00 | 260.000,00 | 485.642,20 | 55.000,00 | 540.642,20 | | | |
| | | | 2017 | 200.000,00 | 0,00 | 200.000,00 | | | | | | |
| | | | 2018 | 200.000,00 | 0,00 | 200.000,00 | | | | | | |
| | Totale Programma 2 | | 2016 | 514.351,95 | 55.000,00 | 569.351,95 | 857.478,28 | 55.000,00 | 912.478,28 | | | |

COMUNE DI RAGUSA

Allegato delibera di variazione del bilancio
 Variazione n.: 26 del: 27-09-2016
 Riferimento delibera GIUNTA del n. 0

| UNITA' DI VOTO | DENOMINAZIONE | ANNO | COMPETENZA | | | CASSA | | | |
|----------------|---|------|--|--------------|--|--|-------------|--|--|
| | | | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto | |
| Programma 3 | Rituli | 2017 | 691.116,51 | 0,00 | 691.116,51 | | | | |
| | | 2018 | 691.116,51 | 0,00 | 691.116,51 | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | 2016 | 15.725.635,16 | 750,00 | 15.726.385,16 | 24.975.863,14 | 750,00 | 24.976.613,14 | |
| | | 2017 | 15.647.635,16 | 2.409.920,83 | 18.057.555,99 | 18.056.488,49 | | | |
| | | 2018 | 15.647.635,16 | 2.408.853,33 | 18.056.488,49 | | | | |
| | Totale Programma 3 | 2016 | 16.185.816,85 | 750,00 | 16.186.566,85 | 25.561.584,21 | 750,00 | 25.562.334,21 | |
| | | 2017 | 17.569.615,16 | 2.409.920,83 | 19.979.535,99 | | | | |
| | | 2018 | 15.647.635,16 | 2.408.853,33 | 18.056.488,49 | | | | |
| Programma 4 | Servizio idrico integrato | 2016 | 9.403.990,53 | -500.000,00 | 8.903.990,53 | 14.466.625,51 | -500.000,00 | 13.966.625,51 | |
| Titolo 1 | Spese correnti | 2017 | 9.223.064,28 | -350.000,00 | 8.873.064,28 | | | | |
| | | 2018 | 9.223.064,28 | -350.000,00 | 8.873.064,28 | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | 2016 | 7.518.456,80 | 125.000,00 | 7.643.456,80 | 9.503.958,89 | 125.000,00 | 9.628.958,89 | |
| | | 2017 | 2.050.000,00 | 0,00 | 2.050.000,00 | | | | |
| | | 2018 | 800.000,00 | 0,00 | 800.000,00 | | | | |
| | Totale Programma 4 | 2016 | 16.922.447,33 | -375.000,00 | 16.547.447,33 | 23.970.584,40 | -375.000,00 | 23.595.584,40 | |
| | | 2017 | 11.273.064,28 | -350.000,00 | 10.923.064,28 | | | | |
| | | 2018 | 9.823.064,28 | -350.000,00 | 9.473.064,28 | | | | |
| Programma 5 | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | 2016 | 202.789,28 | -23.860,00 | 178.929,28 | 318.710,21 | -23.860,00 | 294.850,21 | |
| Titolo 1 | Spese correnti | 2017 | 154.389,86 | 0,00 | 154.389,86 | | | | |
| | | 2018 | 154.389,86 | 0,00 | 154.389,86 | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | 2016 | 463.746,55 | 121.110,00 | 584.856,55 | 500.000,00 | 121.110,00 | 621.110,00 | |
| | | 2017 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | |
| | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | |
| | Totale Programma 5 | 2016 | 668.535,83 | 97.250,00 | 763.785,83 | 818.710,21 | 97.250,00 | 915.960,21 | |
| | | 2017 | 154.389,86 | 0,00 | 154.389,86 | | | | |
| | | 2018 | 154.389,86 | 0,00 | 154.389,86 | | | | |
| | TOTALE MISSIONE 9 | 2016 | 34.289.151,96 | -222.000,00 | 34.067.151,96 | 51.208.357,10 | -222.000,00 | 50.986.357,10 | |
| | | 2017 | 29.608.785,61 | 2.059.920,83 | 31.748.106,64 | | | | |
| | | 2018 | 28.316.205,81 | 2.058.853,33 | 28.375.059,14 | | | | |
| Missione 10 | Trasporti e diritto alla mobilità | 2016 | 2.611.940,18 | -225.000,00 | 2.386.940,18 | 2.611.940,18 | -225.000,00 | 2.386.940,18 | |
| Programma 5 | Viabilità e infrastrutture stradali | 2017 | 2.609.456,42 | -200.000,00 | 2.409.456,42 | | | | |
| | | 2018 | 2.609.456,42 | -200.000,00 | 2.409.456,42 | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | 2016 | 2.609.456,42 | -200.000,00 | 2.409.456,42 | | | | |
| | | 2017 | 2.609.456,42 | -200.000,00 | 2.409.456,42 | | | | |
| | | 2018 | 2.609.456,42 | -200.000,00 | 2.409.456,42 | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | 2016 | 4.963.053,49 | -53.000,00 | 4.910.053,49 | 4.923.232,71 | -53.000,00 | 4.870.232,71 | |
| | | 2017 | 650.000,00 | 0,00 | 650.000,00 | | | | |
| | | 2018 | 2.750.000,00 | 0,00 | 2.750.000,00 | | | | |
| | Totale Programma 5 | 2016 | 7.574.993,67 | -278.000,00 | 7.296.993,67 | 7.535.172,89 | -278.000,00 | 7.257.172,89 | |
| | | 2017 | 3.259.456,42 | -200.000,00 | 3.059.456,42 | | | | |

COMUNE DI RAGUSA

Allegato delibera di variazione del bilancio

Variazione n.: 26 del: 27-09-2016

Riferimento delibera GIUNTA del n. 0

| UNITA' DI VOTO | DENOMINAZIONE | ANNO | COMPETENZA | | | CASSA | | |
|----------------|---|------|--|-------------|--|--|-------------|--|
| | | | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto |
| | TOTALE MISSIONE 10 | 2018 | 5.359.456,42 | -200.000,00 | 5.159.456,42 | 8.445.692,84 | -278.000,00 | 8.167.692,84 |
| | | 2016 | 8.469.684,62 | -278.000,00 | 8.191.684,62 | | | |
| | | 2017 | 4.154.146,67 | -200.000,00 | 3.954.146,67 | | | |
| | | 2018 | 6.254.146,67 | -200.000,00 | 6.054.146,67 | | | |
| Missione 11 | Soccorso civile | | | | | | | |
| Programma 1 | Sistema di protezione civile | | | | | | | |
| TITOLO 1 | Spese correnti | 2016 | 396.333,66 | 0,00 | 396.333,66 | 477.042,64 | 0,00 | 477.042,64 |
| | | 2017 | 260.087,96 | 20.000,00 | 280.087,96 | | | |
| | | 2018 | 260.087,96 | 20.000,00 | 280.087,96 | | | |
| | Totale Programma 1 | 2016 | 396.333,66 | 0,00 | 396.333,66 | 479.042,64 | 0,00 | 479.042,64 |
| | | 2017 | 260.087,96 | 20.000,00 | 280.087,96 | | | |
| | | 2018 | 260.087,96 | 20.000,00 | 280.087,96 | | | |
| | TOTALE MISSIONE 11 | 2016 | 396.333,66 | 0,00 | 396.333,66 | 479.042,64 | 0,00 | 479.042,64 |
| | | 2017 | 260.087,96 | 20.000,00 | 280.087,96 | | | |
| | | 2018 | 260.087,96 | 20.000,00 | 280.087,96 | | | |
| Missione 12 | Dritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | | | |
| Programma 1 | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | | | | | | | |
| TITOLO 1 | Spese correnti | 2016 | 1.884.718,23 | -37.203,67 | 1.847.514,56 | 2.292.416,72 | -37.203,67 | 2.245.213,05 |
| | | 2017 | 2.492.705,63 | 162.862,58 | 2.655.568,41 | | | |
| | | 2018 | 2.446.705,63 | 154.000,00 | 2.600.705,63 | | | |
| | Totale Programma 1 | 2016 | 2.303.890,23 | -37.203,67 | 2.266.686,56 | 2.663.075,79 | -37.203,67 | 2.625.872,12 |
| | | 2017 | 2.763.091,63 | 162.862,58 | 2.925.954,41 | | | |
| | | 2018 | 2.609.891,63 | 154.000,00 | 2.763.891,63 | | | |
| Programma 2 | Interventi per la disabilità | | | | | | | |
| TITOLO 1 | Spese correnti | 2016 | 373.823,51 | -30.000,00 | 343.823,51 | 703.813,02 | -30.000,00 | 673.813,02 |
| | | 2017 | 2.815.355,53 | 455.000,00 | 3.270.355,53 | | | |
| | | 2018 | 2.810.355,53 | 445.000,00 | 3.255.355,53 | | | |
| | Totale Programma 2 | 2016 | 373.823,51 | -30.000,00 | 343.823,51 | 703.813,02 | -30.000,00 | 673.813,02 |
| | | 2017 | 2.815.355,53 | 455.000,00 | 3.270.355,53 | | | |
| | | 2018 | 2.810.355,53 | 445.000,00 | 3.255.355,53 | | | |
| Programma 3 | Interventi per gli anziani | | | | | | | |
| TITOLO 1 | Spese correnti | 2016 | 70.694,19 | 59.398,03 | 130.092,22 | 70.694,19 | 59.398,03 | 130.092,22 |
| | | 2017 | 868.966,06 | 200.000,00 | 1.068.966,06 | | | |
| | | 2018 | 868.966,06 | 200.000,00 | 1.068.966,06 | | | |
| | Totale Programma 3 | 2016 | 70.694,19 | 59.398,03 | 130.092,22 | 70.694,19 | 59.398,03 | 130.092,22 |
| | | 2017 | 868.966,06 | 200.000,00 | 1.068.966,06 | | | |
| | | 2018 | 868.966,06 | 200.000,00 | 1.068.966,06 | | | |
| Programma 4 | Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale | | | | | | | |
| TITOLO 1 | Spese correnti | 2016 | 10.306.864,32 | 135.684,96 | 10.442.549,28 | 15.899.604,06 | 135.684,96 | 16.035.289,02 |
| | | 2017 | 4.758.683,28 | 989.832,56 | 5.748.515,86 | | | |

COMUNE DI RAGUSA

Allegato delibera di variazione del bilancio
 Variazione n.: 26 del: 27-09-2016
 Riferimento delibera GIUNTA del n. 0

| UNITA' DI VOTO | DENOMINAZIONE | ANNO | COMPETENZA | | | CASSA | | |
|----------------|--------------------------------------|------|--|--------------|--|--|------------|--|
| | | | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto |
| | Totale Programma 4 | 2018 | 4.746.683,28 | 799.832,58 | 5.546.515,86 | 15.899.604,08 | 135.684,96 | 16.035.289,02 |
| | | 2016 | 10.306.864,32 | 135.864,96 | 10.442.549,28 | | | |
| | | 2017 | 4.758.683,28 | 989.832,58 | 5.748.515,86 | | | |
| | | 2018 | 4.746.683,28 | 799.832,58 | 5.546.515,86 | | | |
| Programma 6 | Interventi per il diritto alla casa | | | | | | | |
| | Totale Programma 6 | 2016 | 111.096,80 | 0,00 | 111.096,80 | 111.096,80 | 0,00 | 111.096,80 |
| | | 2017 | 101.096,80 | 10.000,00 | 111.096,80 | | | |
| | | 2018 | 101.096,80 | 10.000,00 | 111.096,80 | | | |
| | Totale Programma 6 | 2016 | 111.096,80 | 0,00 | 111.096,80 | 111.096,80 | 0,00 | 111.096,80 |
| | | 2017 | 101.096,80 | 10.000,00 | 111.096,80 | | | |
| | | 2018 | 101.096,80 | 10.000,00 | 111.096,80 | | | |
| Programma 9 | Servizio necroscopico e cimenteria | | | | | | | |
| | Totale Programma 9 | 2016 | 579.824,83 | 20.000,00 | 599.824,83 | 1.327.484,50 | 20.000,00 | 1.347.484,50 |
| | | 2017 | 260.000,00 | 0,00 | 260.000,00 | | | |
| | | 2018 | 260.000,00 | 0,00 | 260.000,00 | | | |
| | Totale Programma 9 | 2016 | 1.217.870,49 | 20.000,00 | 1.237.870,49 | 2.071.581,69 | 20.000,00 | 2.091.581,69 |
| | | 2017 | 795.545,66 | 0,00 | 795.545,66 | | | |
| | | 2018 | 795.545,66 | 0,00 | 795.545,66 | | | |
| | TOTALE MISSIONE 12 | 2016 | 14.510.803,98 | 147.879,32 | 14.658.783,30 | 21.843.529,99 | 147.879,32 | 21.791.409,31 |
| | | 2017 | 12.420.033,81 | 1.817.695,18 | 14.237.728,97 | | | |
| | | 2018 | 12.249.833,81 | 1.808.832,58 | 13.858.666,39 | | | |
| Missione 13 | Tutela della salute | | | | | | | |
| Programma 7 | Ulteriori spese in materia sanitaria | | | | | | | |
| | Totale Programma 7 | 2016 | 469.306,83 | 30.000,00 | 499.306,83 | 683.779,77 | 30.000,00 | 713.779,77 |
| | | 2017 | 413.136,40 | 145.000,00 | 558.136,40 | | | |
| | | 2018 | 413.136,40 | 145.000,00 | 558.136,40 | | | |
| | Totale Programma 7 | 2016 | 469.306,83 | 80.000,00 | 549.306,83 | 683.779,77 | 80.000,00 | 763.779,77 |
| | | 2017 | 413.136,40 | 145.000,00 | 558.136,40 | | | |
| | | 2018 | 413.136,40 | 145.000,00 | 558.136,40 | | | |
| | TOTALE MISSIONE 13 | 2016 | 469.306,83 | 80.000,00 | 549.306,83 | 683.779,77 | 80.000,00 | 763.779,77 |
| | | 2017 | 413.136,40 | 145.000,00 | 558.136,40 | | | |
| | | 2018 | 413.136,40 | 145.000,00 | 558.136,40 | | | |
| Missione 14 | Sviluppo economico e competitività | | | | | | | |
| Programma 1 | Industria, PMI e Artigianato | | | | | | | |
| | Totale Programma 1 | 2016 | 16.380,00 | -1.380,00 | 15.000,00 | 59.924,52 | -1.380,00 | 58.544,52 |
| | | 2017 | 18.200,00 | 0,00 | 18.200,00 | | | |
| | | 2018 | 18.200,00 | 0,00 | 18.200,00 | | | |

COMUNE DI RAGUSA

Allegato delibera di variazione del bilancio
 Variazione n.: 26 del: 27-09-2016
 Riferimento delibera GIUNTA del n. 0

| UNITA' DI VOTO | DENOMINAZIONE | ANNO | COMPETENZA | | | CASSA | | | |
|---------------------|--|--------------------|--|------------|--|--|------------|--|------------|
| | | | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto | |
| Programma 2 | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | Totale Programma 1 | 2016 | 16.380,00 | -1.380,00 | 15.000,00 | 306.336,50 | -1.380,00 | 304.956,50 |
| | | | 2017 | 18.200,00 | 0,00 | 18.200,00 | | | |
| | | | 2018 | 18.200,00 | 0,00 | 18.200,00 | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | | 2016 | 494.223,80 | 4.000,00 | 498.223,80 | 536.091,66 | 4.000,00 | 540.091,66 |
| | | | 2017 | 426.680,83 | 22.250,00 | 448.930,83 | | | |
| | | | 2018 | 426.680,83 | 21.000,00 | 447.680,83 | | | |
| | | Totale Programma 2 | 2016 | 494.223,80 | 4.000,00 | 498.223,80 | 536.091,66 | 4.000,00 | 540.091,66 |
| | | | 2017 | 426.680,83 | 22.250,00 | 448.930,83 | | | |
| | 2018 | 426.680,83 | 21.000,00 | 447.680,83 | | | | | |
| TOTALLE MISSIONE 14 | | | 2016 | 651.123,20 | 2.620,00 | 653.743,20 | 982.947,56 | 2.620,00 | 985.567,56 |
| | 2017 | 769.727,34 | 22.250,00 | 791.977,34 | | | | | |
| | 2018 | 769.727,34 | 21.000,00 | 790.727,34 | | | | | |
| Missione 16 | Agricoltura politiche agroalimentari e pesca | | | | | | | | |
| Programma 1 | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | | 2016 | 227.560,28 | 3.000,00 | 230.560,28 | 443.295,93 | 3.000,00 | 446.295,93 |
| | | | 2017 | 186.560,28 | -75.000,00 | 111.560,28 | | | |
| | | | 2018 | 186.560,28 | -75.000,00 | 111.560,28 | | | |
| Totale Programma 1 | 2016 | 247.560,28 | 3.000,00 | 250.560,28 | 463.295,93 | 3.000,00 | 466.295,93 | | |
| | 2017 | 186.560,28 | -75.000,00 | 111.560,28 | | | | | |
| | 2018 | 186.560,28 | -75.000,00 | 111.560,28 | | | | | |
| TOTALLE MISSIONE 16 | | | 2016 | 227.560,28 | 3.000,00 | 230.560,28 | 443.295,93 | 3.000,00 | 446.295,93 |
| | 2017 | 186.560,28 | -75.000,00 | 111.560,28 | | | | | |
| | 2018 | 186.560,28 | -75.000,00 | 111.560,28 | | | | | |
| Missione 17 | Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | | | |
| Programma 1 | Fonti energetiche | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | | 2016 | 75.000,00 | -74.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | -74.000,00 | -74.000,00 |
| | | | 2017 | 75.000,00 | -75.000,00 | 0,00 | | | |
| | | | 2018 | 75.000,00 | -75.000,00 | 0,00 | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | | 2016 | 0,00 | 24.000,00 | 24.000,00 | 0,00 | 24.000,00 | 24.000,00 |
| | | | 2017 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| | | | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| Totale Programma 1 | 2016 | 75.000,00 | -50.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | -50.000,00 | -50.000,00 | | |
| | 2017 | 75.000,00 | -75.000,00 | 0,00 | | | | | |
| | 2018 | 75.000,00 | -50.000,00 | 25.000,00 | | | | | |
| TOTALLE MISSIONE 17 | | | 2016 | 75.000,00 | -50.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | -50.000,00 | |
| | 2017 | 75.000,00 | -75.000,00 | 0,00 | | | | | |
| | 2018 | 75.000,00 | -75.000,00 | 0,00 | | | | | |
| Missione 20 | Fondi e accantonamenti | | | | | | | | |

COMUNE DI RAGUSA

Allegato delibera di variazione del bilancio
 Variazione n.: 26 del: 27-09-2016
 Riferimento delibera GIUNTA del n. 0

| UNITA' DI VOTO | DENOMINAZIONE | ANNO | COMPETENZA | | CASSA | | | | | |
|----------------|---|------|---|--------------|---|---|--------------|---|--|--|
| | | | Previsioni aggregate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggregate alla delibera in oggetto | Previsioni aggregate alla delibera precedente | VARIAZIONI | Previsioni aggregate alla delibera in oggetto | | |
| Programma 1 | Fondo di riserva | | | | | | | | | |
| TITOLO 1 | Spese correnti | 2016 | 251.600,00 | -130.000,00 | 121.600,00 | 251.600,00 | -130.000,00 | 121.600,00 | | |
| | | 2017 | 260.097,00 | 0,00 | 260.097,00 | 260.097,00 | 0,00 | 260.097,00 | | |
| | | 2018 | 260.097,00 | 0,00 | 260.097,00 | 260.097,00 | 0,00 | 260.097,00 | | |
| | Totale Programma 1 | 2016 | 251.600,00 | -130.000,00 | 121.600,00 | 251.600,00 | -130.000,00 | 121.600,00 | | |
| | | 2017 | 260.097,00 | 0,00 | 260.097,00 | 260.097,00 | 0,00 | 260.097,00 | | |
| | | 2018 | 260.097,00 | 0,00 | 260.097,00 | 260.097,00 | 0,00 | 260.097,00 | | |
| Programma 2 | Fondo crediti di dubbia esigibilità | | | | | | | | | |
| TITOLO 1 | Spese correnti | 2016 | 4.604.274,75 | 501.839,63 | 5.106.114,38 | 4.604.274,75 | 501.839,63 | 5.106.114,38 | | |
| | | 2017 | 3.566.132,01 | 0,00 | 3.566.132,01 | 3.566.132,01 | 0,00 | 3.566.132,01 | | |
| | | 2018 | 4.037.195,75 | 0,00 | 4.037.195,75 | 4.037.195,75 | 0,00 | 4.037.195,75 | | |
| | Totale Programma 2 | 2016 | 4.604.274,75 | 501.839,63 | 5.106.114,38 | 4.604.274,75 | 501.839,63 | 5.106.114,38 | | |
| | | 2017 | 3.566.132,01 | 0,00 | 3.566.132,01 | 3.566.132,01 | 0,00 | 3.566.132,01 | | |
| | | 2018 | 4.037.195,75 | 0,00 | 4.037.195,75 | 4.037.195,75 | 0,00 | 4.037.195,75 | | |
| | TOTALE MISSIONE 20 | 2016 | 5.372.441,61 | 371.839,63 | 5.744.281,24 | 5.372.441,61 | 371.839,63 | 5.744.281,24 | | |
| | | 2017 | 4.342.795,87 | 0,00 | 4.342.795,87 | 4.342.795,87 | 0,00 | 4.342.795,87 | | |
| | | 2018 | 4.403.859,61 | 0,00 | 4.403.859,61 | 4.403.859,61 | 0,00 | 4.403.859,61 | | |
| Missione 99 | Servizi per conto terzi | | | | | | | | | |
| Programma 1 | Servizi per conto terzi e Partite di giro | | | | | | | | | |
| TITOLO 7 | Uscite per conto terzi e partite di giro | 2016 | 38.102.000,00 | 12.000,00 | 38.114.000,00 | 41.628.289,12 | 12.000,00 | 41.640.289,12 | | |
| | | 2017 | 38.102.000,00 | 20.000,00 | 38.122.000,00 | 41.628.289,12 | 12.000,00 | 41.840.289,12 | | |
| | | 2018 | 38.102.000,00 | 20.000,00 | 38.114.000,00 | 41.628.289,12 | 12.000,00 | 41.840.289,12 | | |
| | Totale Programma 1 | 2016 | 38.102.000,00 | 12.000,00 | 38.114.000,00 | 41.628.289,12 | 12.000,00 | 41.840.289,12 | | |
| | | 2017 | 38.102.000,00 | 20.000,00 | 38.122.000,00 | 41.628.289,12 | 12.000,00 | 41.840.289,12 | | |
| | | 2018 | 38.102.000,00 | 20.000,00 | 38.114.000,00 | 41.628.289,12 | 12.000,00 | 41.840.289,12 | | |
| | TOTALE MISSIONE 99 | 2016 | 38.102.000,00 | 20.000,00 | 38.122.000,00 | 41.628.289,12 | 12.000,00 | 41.840.289,12 | | |
| | | 2017 | 38.102.000,00 | 20.000,00 | 38.122.000,00 | 41.628.289,12 | 12.000,00 | 41.840.289,12 | | |
| | | 2018 | 38.102.000,00 | 20.000,00 | 38.122.000,00 | 41.628.289,12 | 12.000,00 | 41.840.289,12 | | |
| | TOTALE GENERALE DELLE USCITE | 2016 | 186.703.720,51 | 2.743.890,33 | 189.447.610,84 | 237.546.213,11 | 2.743.890,33 | 240.290.103,44 | | |
| | | 2017 | 135.869.355,70 | 4.194.465,99 | 140.063.821,69 | 237.546.213,11 | 2.743.890,33 | 240.290.103,44 | | |
| | | 2018 | 132.829.430,64 | 3.887.285,91 | 136.716.716,55 | 237.546.213,11 | 2.743.890,33 | 240.290.103,44 | | |

COMUNE DI RAGUSA

Allegato delibera di variazione del bilancio

Variazione n.: 26 del: 27-09-2016

Riferimento delibera GIUNTA del n. 0

| UNITA' DI VOTO | DENOMINAZIONE | ANNO | COMPETENZA | | | CASSA | | |
|----------------|---------------|------|--|------------|--|---|------------|--|
| | | | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto | Previsioni aggiornate alla delibera precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto |

ENTRATE

| TITOLO | 1 | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | | | Entrate | | |
|-----------|-----|--|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|
| Tipologia | 101 | 2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018 |
| | | 47.691.502,82 | 43.803.502,82 | 43.803.502,82 | 306.775,54 | 47.998.278,36 | 69.334.501,25 |
| | | 43.803.502,82 | 43.803.502,82 | 43.803.502,82 | 2.410.170,83 | 46.213.673,65 | 69.341.633,50 |
| | | 47.698.502,82 | 47.698.502,82 | 47.698.502,82 | 2.409.103,33 | 48.212.606,15 | 306.775,54 |
| | | 43.810.502,82 | 43.810.502,82 | 43.810.502,82 | 2.410.170,83 | 48.220.673,65 | 69.648.409,04 |
| | | 43.810.502,82 | 43.810.502,82 | 43.810.502,82 | 2.409.103,33 | 46.219.606,15 | 29.879.322,54 |
| TITOLO | 2 | Trasferimenti correnti | | | Entrate | | |
| Tipologia | 101 | Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | | | Entrate | | |
| | | 2016 | 2017 | 2018 | -862.274,89 | 13.131.635,74 | 29.879.322,54 |
| | | 13.993.910,63 | 11.977.776,00 | 11.585.050,94 | 908.695,16 | 12.886.471,16 | -862.274,89 |
| | | 11.585.050,94 | 11.585.050,94 | 11.585.050,94 | 699.832,58 | 12.284.883,52 | 29.017.047,65 |
| | | 13.993.910,63 | 13.993.910,63 | 13.993.910,63 | -862.274,89 | 13.131.635,74 | 29.238.354,38 |
| | | 11.977.776,00 | 11.977.776,00 | 11.977.776,00 | 908.695,16 | 12.886.471,16 | 30.100.629,27 |
| | | 11.585.050,94 | 11.585.050,94 | 11.585.050,94 | 699.832,58 | 12.284.883,52 | 29.017.047,65 |
| TITOLO | 3 | Entrate extratributarie | | | Entrate | | |
| Tipologia | 100 | Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | | | Entrate | | |
| | | 2016 | 2017 | 2018 | 230.235,26 | 27.743.639,68 | 37.149.380,58 |
| | | 23.400.022,42 | 23.000.022,42 | 23.000.022,42 | 5.600,00 | 23.005.622,42 | 230.235,26 |
| | | 23.000.022,42 | 23.000.022,42 | 23.000.022,42 | 5.600,00 | 23.005.622,42 | 37.149.380,58 |
| | | 1.825.484,46 | 1.825.484,46 | 1.825.484,46 | 985.000,00 | 2.810.484,46 | 4.740.791,15 |
| | | 1.838.484,46 | 1.838.484,46 | 1.838.484,46 | 0,00 | 1.838.484,46 | 985.000,00 |
| | | 1.838.484,46 | 1.838.484,46 | 1.838.484,46 | 0,00 | 1.838.484,46 | 5.731.422,65 |
| | | 2.309.880,46 | 2.309.880,46 | 2.309.880,46 | 906.379,46 | 3.216.259,92 | 906.379,46 |
| | | 2.090.786,00 | 2.090.786,00 | 2.090.786,00 | 0,00 | 2.090.786,00 | 6.637.802,11 |
| | | 2.090.786,00 | 2.090.786,00 | 2.090.786,00 | 0,00 | 2.090.786,00 | 5.731.422,65 |
| | | 31.728.789,34 | 27.429.292,88 | 27.029.292,88 | 231.218.147,72 | 33.870.384,08 | 47.721.601,00 |
| | | 27.429.292,88 | 27.429.292,88 | 27.429.292,88 | 5.600,00 | 27.434.892,88 | 2.121.614,72 |
| | | 27.029.292,88 | 27.029.292,88 | 27.029.292,88 | 5.600,00 | 27.034.892,88 | 49.843.215,72 |
| TITOLO | 4 | Entrate in conto capitale | | | Entrate | | |
| Tipologia | 300 | Altri trasferimenti in conto capitale | | | Entrate | | |
| | | 2016 | 2017 | 2018 | 1.211.474,96 | 17.590.192,43 | 28.951.062,15 |
| | | 16.378.717,47 | 2.970.664,00 | 901.484,00 | 0,00 | 2.970.664,00 | 1.211.474,96 |
| | | 2.970.664,00 | 2.970.664,00 | 2.970.664,00 | 0,00 | 2.970.664,00 | 30.162.537,11 |
| | | 901.484,00 | 901.484,00 | 901.484,00 | 0,00 | 901.484,00 | 1.547.649,39 |
| | | 1.257.670,40 | 754.120,00 | 576.100,00 | 29.300,00 | 1.286.970,40 | 29.300,00 |
| | | 754.120,00 | 754.120,00 | 754.120,00 | 0,00 | 754.120,00 | 1.576.949,39 |
| | | 576.100,00 | 576.100,00 | 576.100,00 | 0,00 | 576.100,00 | 1.542.810,68 |
| | | 1.525.000,00 | 1.525.000,00 | 1.525.000,00 | -75.000,00 | 1.450.000,00 | -75.000,00 |
| | | 1.525.000,00 | 1.525.000,00 | 1.525.000,00 | 0,00 | 1.525.000,00 | 1.467.810,68 |
| | | 1.525.000,00 | 1.525.000,00 | 1.525.000,00 | 0,00 | 1.525.000,00 | 1.467.810,68 |
| | | 19.161.387,67 | 5.249.784,00 | 3.002.584,00 | 1.165.774,96 | 20.327.162,83 | 32.041.522,22 |
| | | 5.249.784,00 | 5.249.784,00 | 5.249.784,00 | 0,00 | 5.249.784,00 | 1.165.774,96 |
| | | 3.002.584,00 | 3.002.584,00 | 3.002.584,00 | 0,00 | 3.002.584,00 | 33.207.297,18 |
| TITOLO | 6 | Accensione Prestiti | | | Entrate | | |
| | | 2016 | 2017 | 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

COMUNE DI RAGUSA

Allegato delibera di variazione del bilancio

Variazione n.: 26 del: 27-09-2016

Riferimento delibera GIUNTA del n. 0

| UNITA' DI VOTO | DENOMINAZIONE | ANNO | COMPETENZA | | | CASSA | | |
|----------------|---|------|--|--------------|--|---|--------------|--|
| | | | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto | Previsioni aggiornate alla delibera precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto |
| Tipologia 300 | Accensione mulini e altri finanziamenti a medio lungo termine | 2016 | 2.750.000,00 | 0,00 | 2.750.000,00 | 14.059.808,70 | 0,00 | 14.059.808,70 |
| | | 2017 | 0,00 | 850.000,00 | 850.000,00 | | | |
| | | 2018 | 0,00 | 752.750,00 | 752.750,00 | | | |
| | TOTALE TITOLO 6 | 2016 | 3.050.000,00 | 0,00 | 3.050.000,00 | 14.359.808,70 | 0,00 | 14.359.808,70 |
| | | 2017 | 300.000,00 | 850.000,00 | 1.150.000,00 | | | |
| | | 2018 | 300.000,00 | 752.750,00 | 1.052.750,00 | | | |
| TITOLO 9 | Entrate per conto terzi e partite di giro | 2016 | 28.682.000,00 | 12.000,00 | 28.694.000,00 | 32.377.731,28 | 12.000,00 | 32.389.731,28 |
| Tipologia 200 | Entrate per conto terzi | 2017 | 28.682.000,00 | 20.000,00 | 28.702.000,00 | | | |
| | | 2018 | 28.682.000,00 | 20.000,00 | 28.702.000,00 | | | |
| | TOTALE TITOLO 9 | 2016 | 38.102.000,00 | 12.000,00 | 38.114.000,00 | 42.000.756,68 | 12.000,00 | 42.012.756,68 |
| | | 2017 | 38.102.000,00 | 20.000,00 | 38.122.000,00 | | | |
| | | 2018 | 38.102.000,00 | 20.000,00 | 38.122.000,00 | | | |
| | TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | 2016 | 188.703.720,51 | 2.743.890,33 | 189.447.610,84 | 244.565.951,37 | 2.743.890,33 | 247.309.841,70 |
| | | 2017 | 135.869.355,70 | 4.194.465,99 | 140.063.821,69 | | | |
| | | 2018 | 132.829.430,64 | 3.887.285,91 | 136.716.716,55 | | | |



BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica (da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art.1, comma 712, Legge di stabilità 2016)

| EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016) | | COMPETENZA 2016 | COMPETENZA 2017 | COMPETENZA 2018 |
|---|-----|-----------------|-----------------|-----------------|
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016) | (+) | 4.386.581,26 | | |
| B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016) | (+) | 14.360.495,20 | | |
| C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | (+) | 48.005.278,36 | 46.220.673,65 | 46.219.606,15 |
| D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti | (+) | 13.131.635,74 | 12.886.471,16 | 12.284.883,52 |
| D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) | (-) | - | | |
| D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) | (-) | - | | |
| D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) | (+) | 13.131.635,74 | 12.886.471,16 | 12.284.883,52 |
| E) Titolo 3 - Entrate extratributarie | (+) | 33.870.384,06 | 27.434.892,88 | 27.034.892,88 |
| F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale | (+) | 20.327.162,83 | 5.249.784,00 | 3.002.584,00 |
| G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | (+) | - | - | - |
| H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G) | (+) | 115.334.460,99 | 91.791.821,69 | 88.541.966,55 |

Parte integrante e sostanziale alla
Delibera di Consiglio Municipale

N° 555 del 11 NOV. 2016

| | | | | |
|--|------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 11) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato | (+) | 96.281.894,87 | 81.803.810,99 | 80.983.905,85 |
| 12) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) | (+) | - | | |
| 13) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente ⁽¹⁾ | (-) | 5.106.114,38 | 3.566.132,01 | 4.037.195,75 |
| 14) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) | (-) | 410.000,00 | 410.000,00 | 410.000,00 |
| 15) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽²⁾ | (-) | 3.766,86 | 3.766,86 | 3.766,86 |
| 16) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali) | (-) | - | | |
| 17) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto) | (-) | - | | |
| 1) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=11+12-13-14-15-16-17) | (+) | 90.762.013,63 | 77.823.912,12 | 76.532.943,24 |



| | | | | |
|---|-----|-----------------------|----------------------|----------------------|
| L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato | (+) | 42.379.646,33 | 7.744.564,65 | 5.217.364,65 |
| L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) | (+) | - | | |
| L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale ⁽¹⁾ | (-) | - | - | - |
| L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽²⁾ | (-) | - | - | - |
| L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali) | (-) | - | | |
| L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali) | (-) | - | | |
| L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto) | (-) | - | | |
| L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale) | (-) | - | | |
| L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8) | (+) | 42.379.646,33 | 7.744.564,65 | 5.217.364,65 |
| M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria | (+) | - | - | - |
| N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M) | | 133.141.659,96 | 85.568.476,77 | 81.750.307,89 |
| O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N) | | 939.877,49 | 6.223.344,92 | 6.791.658,66 |



| | | | | |
|--|---------|-------------------|---------------------|---------------------|
| Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016 (patto regionale) ⁽³⁾ | (-)/(+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali) ⁽⁴⁾ | (-)/(+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 (solo per gli enti locali) ⁽⁵⁾ | (-)/(+) | 0,00 | | |
| Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli enti locali) ⁽⁵⁾ | (-)/(+) | 0,00 | 0,00 | |
| Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali) ⁽⁵⁾ | (-)/(+) | 0,00 | | |
| Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali) ⁽⁵⁾ | (-)/(+) | 0,00 | 0,00 | |
| EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)⁽⁶⁾ | | 939.877,49 | 6.223.344,92 | 6.791.658,66 |

1) Indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione

3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.

Indicare con segno + gli spazi acquisiti e con segno - quelli

ceduti.

4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si

Indicare con segno + gli spazi acquisiti e con segno - quelli

ceduti.

5) Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili nel sito WEB (indicare con segno + gli spazi a

6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del

ai fini dei saldi di finanza pubblica* e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.